
1 
 

Atvērtās pārvaldības rīcības plāna 2022. – 2025. gadam 

uzraudzības padome 

 

SĒDES PROTOKOLS Nr. 6 

 

Rīgā  
 

2025. gada 27. martā 

 

Sēde notika: plkst. 14.00 – 16.00 

Norises vieta: Valsts kancelejas Bibliotēka 

 

Sēdi vada: 

I.A. Eklona – Valsts pārvaldes politikas departamenta vadītāja  

 

Sēdē piedalās padomes locekļi un to pārstāvji:  

I. Kušķe –Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta Valsts pārvaldes attīstības 

nodaļas konsultante labas pārvaldības jautājumos  

Z. Legzdiņa-Joja – Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta Valsts pārvaldes 

attīstības nodaļas konsultante sabiedrības līdzdalības jautājumos  

E. Matuseviča – Valsts kancelejas Stratēģiskās komunikācijas koordinācijas departamenta 

konsultante 

H. Beitelis – Valsts kancelejas Ārvalstu finanšu instrumentu departamenta vadītājs 

E. Brikmane – valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Latvijas Vēstnesis" portāla galvenā 

redaktore  

I. Vilde – Satiksmes ministrijas Komunikācijas nodaļas sabiedrisko attiecību speciāliste  

Z.Vāgnere – Kultūras ministrijas valsts sekretāra vietniece  

L.Grīnvalde – Finanšu ministrijas Komunikācijas departamenta vadītāja  
S.Štendenberga – Finanšu ministrijas vecākā eksperte   

U. Rūbežnīks – Valsts ieņēmumu dienesta Nodokļu pārvaldes Juridiskās daļas vadītājs  

U. Lielpēters – Valsts ieņēmumu dienesta Stratēģiskās vadības lietu un sabiedrisko attiecību 

pārvaldes Stratēģiskās vadības daļas vecākais eksperts 

L. Lejiņa - Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras direktore 

L. Amatniece – Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas Datu pārvaldības 

nodaļas vecākā eksperte  

R. Ķenģe – Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta 

direktora vietniece jaunatnes jomā 

V. Razumovskis – Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas Pašvaldību 

departamenta direktors  

G. Jansone – Iekšlietu ministrijas Stratēģiskās komunikācijas departamenta Sabiedrisko 

attiecību speciāliste 

K. Iosava – Ārlietu ministrijas Komunikācijas grupas vecākā referente   

V. Briže – Aizsardzības ministrijas Militāri publisko attiecību departamenta Militāri publiskās 

informācijas nodaļas vadītājas vietniece  

S. Segliņa – Tieslietu ministrijas Stratēģijas departamenta vecākā referente 

V. Ogļina– Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes Juridiskā departamenta 

vadītāja vietniece 

M. Spilve – Sabiedrības integrācijas fonda Administratīvā un finanšu departamenta direktors 

J.K. Rasnačs – biedrības "Sabiedrība par atklātību-Delna" projektu vadītājs 

 

Sēdē piedalās citi dalībnieki: 

D. Jansone – Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas nodaļas konsultante 

 

I.A. Eklona iepazīstina ar uzraudzības padomes sēdes darba kārtību: 



2 
 

1. Aktuālais no Atvērtās pārvaldības partnerības1  sekretariāta.  

2. Atvērtās pārvaldības rīcības plāna 2022. – 2025. gadam īstenošana 2025. gadā - 

aktuālais izpildes statuss 

3. Atvērtās pārvaldības rīcības plāna 6.plāna 2026.–2029. gadam izstrādes grafiks, principi 

un iespējamie saturiskie virzieni  

 

1. Aktuālais no Atvērtās pārvaldības partnerības sekretariāta  

OGP sekretariāta pārstāve Karina Paju (Carina Paju) iepazīstina ar Atvērtās pārvaldības 

partnerības sekretariāta sagatavotajiem ieteikumiem Latvijas jaunā atvērtās pārvaldības plāna 

izstrādei koprades procesā (Latvia Co-Creation Brief 20252). Aicina apsvērt dažas idejas 

pasākumiem - plašāki deliberatīvie pasākumi, nacionālie dialogi, līdzdalības ekspertu tīkls, 

līdzdalības budžets pašvaldībās, kā arī atvērto datu nacionālā stratēģija. Kā arī informē par 

iespēju līdz 31.05.2025. izvirzīt nominācijas The Open Gov Challenge Awards balvai.3 

Visbeidzot K.Paju informē par Atvērtās pārvaldības samitu 2025.gada oktobrī Spānijā, Basku 

Zemes galvaspilsētā Vitorijā-Gasteizā.   

R. Ķenģe jautā, vai ir pieejams plašāks deliberatīvo metožu piemēru apkopojums.  

I.A. Eklona jautā par apkopojumiem par citu valstu pasākumiem atvērtās pārvaldības jomā.  

U. Lielpēters vēlas noskaidrot par kritērijiem atvērtās pārvaldības plānu pasākumu ietekmes 

noteikšanai.  

 

Padomes lēmums:  

Pieņemt zināšanai K.Paju sniegto informāciju prezentācijā un atbildes uz jautājumiem.  

 

2. Atvērtās pārvaldības rīcības plāna 2022. – 2025. gadam īstenošana 2025. gadā – 

aktuālais izpildes statuss 

I. Kušķe pateicas par iepriekš sniegto informāciju un informē, ka apkopojums par paveikto 

veidots kā Valsts kancelejas vērtējums par plānā ietverto pasākumu īstenošanas progresu.  

I.Kušķe un Z. Legzdiņa-Joja iepazīstina ar sagatavoto informāciju un aicina par savā atbildībā 

esošajiem pasākumiem izteikties klātesošos.  

R. Ķenģe informē par jaunatnes politikas plānu, kur ietverti vēl daudzi citi pasākumi jauniešu 

līdzdalības un pilsoniskās līdzdalības veicināšanai.  

J.K. Rasnačs pauž, ka biedrība “Sabiedrība par atklātību – Delna” turpina projektu īstenošanu, 

kuru mērķis ir līdzdalības budžeta īstenošana skolās, kā arī šajā kontekstā turpina sadarbību ar 

pašvaldībām.  

U. Rūbežnieks papildina, ka no šī gada biedrībām būs iespēja norādīt savu darbības jomu, 

sniedzot informāciju Valsts ieņēmumu dienestam.  

L.Ostrovska informē, ka Tieslietu ministrija kopā ar Valsts zemes dienestu un Tiesu 

administrāciju turpina izvērtēt iespējas pilnveidot informācijas attēlošanu attiecībā uz publiskas 

personas īpašumiem.  

U. Rūbežnīks, Z. Vāgnere un U. Lielpēters diskutē par amatpersonu deklarāciju publicēšanas 

aspektiem. 

V. Ogļina precizē saistībā ar pasākumu publiski nodrošināt informāciju saistībā ar plašsaziņas 

mediju īpašniekiem, ka NEPLP mājaslapā ir tikai ziņas par elektronisko plašsaziņas mediju 

īpašniekiem, bet nav par, piemēram, drukātiem medijiem.   

Z. Vāgnere informē, ka notiek Eiropas Mediju brīvības akta ieviešana, kur arī ir konkrētas 

darbības, kā arī informācija par mediju īpašniekiem, tostarp dalībniekiem, patiesā labuma 

guvējiem, ir pieejama Uzņēmumu reģistrā (to skaitā, publiski4).  

 

 
1 Angļu valodā - Open Government Partnership, abreviatūra: OGP. 
2 OGP Independent Reporting Mechanism (2025), LATVIA_Co-Creation_Brief_2025.pdf  
3 Open Gov Challenge Awards  
4  https://info.ur.gov.lv   

https://www.opengovpartnership.org/wp-content/uploads/2025/03/LATVIA_Co-Creation_Brief_2025.pdf
https://www.opengovpartnership.org/the-open-gov-challenge/open-gov-challenge-awards/
https://info.ur.gov.lv/


3 
 

Padomes lēmums:  

Pieņemt zināšanai visu pušu sniegto informāciju par spēkā esošā plāna 2022. – 2025. gadam 

izpildi.  

 

3. Atvērtās pārvaldības rīcības plāna 6.plāna 2026.–2029. gadam izstrādes grafiks, 

principi un iespējamie saturiskie virzieni  

I. Kušķe iepazīstina ar Valsts kancelejas redzējumu attiecībā uz plāna izstrādes grafiku, 

izstrādes principiem un iespējamajām idejām, ko varētu attīstīt pasākumu formātā.  

U. Rūbežnieks pauž, ka sabiedrības līdzdalība ir aktuāla, tomēr reāla iesaistīšanas, piemēram, 

TAP portālā, ir neliela iepretim aktīvai viedokļa paušanai sociālajos tīklos, kas ietver lielu 

dezinformācijas risku.  

M. Spilve lūdz skaidrot, kāds būs aptaujas formāts, kā arī aicina izcelt noteiktu grupu vajadzības 

– jaunieši, mazāk aizsargātās sabiedrības grupas.  

U. Lielpēters aicina vērtēt, vai jaunajā ietvarā jāturpina kaut kas no esošā plāna. Lieto piemēru, 

kā top inovatīvas lietas, norāda, ka tāpēc nepieciešama pēctecība tiem pasākumiem, kuri ir 

sākotnējā attīstības stadijā un kurus ir vērts turpināt. Ja grib atklātāku valsts pārvaldi, jāpaprasa 

sabiedrībai – kādu tā redz valsts pārvaldi.  

Z. Vāgnere pauž, ka atvērtās pārvaldības jomā velkamas paralēles ar uzticēšanos 

sabiedriskajiem medijiem. Būtiski ir skaidrot valsts pārvaldes nozīmi. Aicina pastāvīgi būt 

dialogā ar sabiedrību - kādi ir ieguvumi no valsts pārvaldes, ko valsts pārvaldes pakalpojumi 

sniedz sabiedrībai, veidojot labu reputāciju.  

L. Lejiņa pauž, ka attiecībā uz izstrādes grafiku, būtu vērts izmantot arī PEST metodi (paralēli 

aptaujai).5 Attiecībā uz plāna tvērumu, no vienas puses ģeopolitiskā situācija parāda, ka 

acīmredzami ir lietas, piemēram, demokrātija, kas nav pašsaprotamas, tai visu laiku jābūt 

uzmanības centrā. Valsts pārvaldes pakalpojumu piedāvājums un darbs sabiedrības labā arī nav 

pašsaprotams (piekrīt Z.Vāgnerei). No otras puses ir arī vajadzība koncentrēties uz būtiskām 

lietām un sabiedrības grupām, kā arī īstenot mērķtiecīgu horizontālu prioritāšu virzību un 

rezultātu sasniegšanu (pārresoriska pieeja) mākslīgā intelekta risinājumu ieviešanā valsts 

pārvaldē.  

L.Lejiņa izsaka ierosinājumu Valsts kancelejai konsolidēt visas īstenotās politikas attiecībā uz 

valsts pārvaldi  – cilvēkresursu, valsts pārvaldes modernizācijas plānu, atvērtās pārvaldības 

plānu – vienā plānā, tādejādi veidojot skaidru kopējo konceptu (gan komunicējot iekšēji, gan 

ārēji) – kāda ir valsts pārvalde Latvijā, kāda tā grib būt, kāpēc sabiedrībai ir interese, lai būtu 

stipra valsts pārvalde. 

V. Briže pauž, ka iedzīvotājiem trūkst izpratnes par valsts pārvaldi, piemēram, par nepareizu 

invaliditātes apliecību zvana Aizsardzības ministrijai.  

L. Amatniece aicina plānā iekļaut Latvijai aktuālas tēmas, vienlaikus veidojot sasaisti ar aktuālo 

Eiropas un pasaules mērogā.  

Padomes dalībnieki diskutē arī par nepieciešamību plānā iekļaut saziņu ar sabiedrību vieglā un 

saprotamā valodā, tostarp ar MI palīdzību, jo bieži vēstules, ko nosutām cilvēkiem, nav 

saprotamas. 

I.A. Eklona, apkopojot iepriekš pausto, informē, ka 2025.gada jūnijā, atbilstoši piedāvātajam 

grafikam, tiks organizēta plašāka diskusija par jauno plānu. Tajā prezentēs sabiedrības 

priekšlikumus. Uzraudzības padomes locekļi tiks uzaicināti.  

Padomes dalībnieki diskutē par iespēju aktualizēt plānus. Tiek pārrunāta iespēja, ka jaunais 

plāns varētu būt divu gadu termiņam, 2026. un 2027. gadam, lai nākošajā periodā to varētu 

veidot kā daļu no valsts pārvaldes attīstības politikas nevis kā atsevišķu plānu.  

 

Padomes lēmums:  

Pieņemt zināšanai visu pušu paustos viedokļus.  

 
 



4 
 

 

Nākamā uzraudzības padomes sēde plānota 2025. gada jūnijā. 

 

Pielikumā:  

• Valsts kancelejas prezentācija. 

• Karinas Paju (Atvērtās pārvaldības sekretariāta) prezentācija.  

 

Valsts pārvaldes politikas departamenta  

vadītāja vietniece 
(paraksts*) I.A. Eklona 

   
* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 


